令和５年６月２０日

関係大学長

関係研究科長

関係学部長      殿

関係研究機関長

北海道大学大学院文学研究院長

藤 田   健

（公印省略）

教員の公募について（依頼）

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 このたび、本研究院では下記の要領で教員を公募することになりました。つきましては、貴職より

関係者に御周知下さいますよう宜しくお願い申し上げます。                謹白

記

 １．職  名       准教授ないし講師 １名（職務経歴等を勘案し決定）

 ２．所属研究室      大学院文学研究院人文学部門・文化多様性論分野・博物館学研究室

 ３．専門分野等      分野「博物館学」

ただし、次の条件を満たすことが望ましい。

① 専門分野として、ミュージアムのマネジメント領域（市民協働、地域連

携などミュージアムの社会的価値・役割に関する分野）に関心を持ち、

その教育・研究に取り組む意思のある者であって、

② ミュージアムを含む文化施設スタッフの「リカレント教育」に関心を持

ち、現在文学研究院で実施している「プラス・ミュージアム・プログラ

ム」（2022～2024 年度）などのプロジェクトの実施や運営に中心的に

参画できる者。

 ４．主な職務内容   （１）大学院教育・学部専門教育に係る授業科目の担当及び論文指導。

全学教育の授業科目の担当

（２）所属する講座・研究室に関する教育・研究等

（３）大学における管理運営に係る業務

 ５．応募資格等   博士の学位を有するか、またはそれと同等の研究業績を有すること。

６．採 用 日    令和６年４月１日

 ７．任  期    任期の定めなし

 ８．試用期間    あり（３ヶ月）

 ９．給  与    国立大学法人北海道大学年俸制教員給与規程による

１０．勤務形態    専門業務型裁量労働制を適用

※１日に７時間４５分労働したものとみなす

１１．健康保険等   文部科学省共済組合、厚生年金、労災保険、雇用保険加入

１２．募集者の名称  国立大学法人北海道大学

１３．受動喫煙防止措置の状況 特定屋外喫煙場所を除き、敷地内禁煙

１４．応募書類        （１）履歴書（写真添付、高等学校卒業以降）５部（原本１部、写し４部）

                            ※なお、平成２５年４月１日以降、北海道大学に在職経験（非常勤講

師、TA、TF、RA、短期支援員等すべての職種を含む。）のある者は、

当該職歴を漏れなく記載すること。

           （２）研究業績一覧（Ａ４判、主要研究業績３点明示）５部

           （３）主要研究業績３点（抜刷、コピーにて可）５部（著書は１部で可）

           （４）研究業績の概要（Ａ４判 2000 字程度）５部

           （５）今後の研究計画及び教育等に対する抱負（Ａ４判 2000 字程度）５部

１５．応募締切日   令和５年９月１日（金）消印有効

１６．選考方法    書類審査を主とするが、面接等をおこなう場合がある。

           その場合の交通費等は応募者の負担とする。

１７．提出先     〒060-0810 札幌市北区北１０条西７丁目

           北海道大学大学院文学研究院長 宛

                      封筒に「博物館学研究室[准教授ないし講師] 応募書類」と朱書し、書留郵便

で送付すること。

著書の返却を希望する者は、返信用封筒（郵券貼付）を同封すること。

その他の応募書類は返却しない。

１８．問い合わせ先  北海道大学大学院文学研究院  博物館学研究室 久井貴世 宛

E-mail： a.hisai@let.hokudai.ac.jp

１９．その他     （１）文学院で実施する教養深化プログラムなどの共通プログラム及び

北大全体で推進している国際性を育む教育に参加することが求めら

れる。

           （２）北海道大学では、男女共同参画社会基本法の精神に則り、教員の選

考を行っている。

以上